
Решение № 05-6/1-85-2015

 

05 июня 2015 года                                                                                              г. Тверь 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок  (далее – Комиссия, Тверское УФАС России)
в следующем составе:

председатель Комиссии: Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления –
начальник отдела контроля закупок,

члены Комиссии:

Михеев А.А. – главный специалист – эксперт отдела контроля закупок,

Элизбарян К.С. –  ведущий специалист – эксперт отдела контроля закупок,

Журавлёва Е.В. –специалист 1 разряда отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее –
Уполномоченный орган): ****;

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения дела представителей Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Тверской области «Пеновская центральная районная больница»
(далее – Заказчик);

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения дела представителей ИП ***  (далее – Заявитель),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом по исполнению  государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от



19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент),  жалобу Заявителя и проведя
внеплановую проверку,

 

                                                           УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 29.05.2015 поступила жалоба Заявителя, полагающего,
что уполномоченным органом и заказчиком при проведении электронного аукциона
на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных
препаратов для нужд Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Тверской области «Пеновская центральная районная больница»
(извещение от 22.05.2015 № 0136200003615002982) нарушены требования Закона в
части необъективного описания объекта закупки, а именно установления в
контракте остаточного  срока годности на лекарственные средства в % на момент
поставки.

Представитель уполномоченного органа считает доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению, представив
письменные пояснения по существу жалобы.

На момент рассмотрения жалобы контракт заказчиком не заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее.

 

22.05.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0136200003615002982 о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку лекарственных препаратов и документация об электронном
аукционе; максимальная цена контракта составляет 243 716,00 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно пунктам 1 и 2 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии

http://www.zakupki.gov.ru


со статьей 33 Закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона  к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание на товарные
знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается
использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта. При
этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки
слов «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 33 Закона заказчик при описании в документации
о закупке объекта закупки должен руководствоваться, если это возможно, при
составлении описания объекта закупки стандартных показателей, требований,
условных обозначений и терминологии, касающихся технических и качественных
характеристик объекта закупки, установленных в соответствии с техническими
регламентами, стандартами и иными требованиями, предусмотренными
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Если
заказчиком при описании объекта закупки не используются такие стандартные
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, обозначений и терминологии;

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона документация о закупке в соответствии
с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения

consultantplus://offline/ref=76C2B7690B0E7B1CF12E18AA098B310FC3E1A65713D1672089053A0B1A4157F33B1C37CB5F7E19B0g0w0G
consultantplus://offline/ref=F337A3D7D59DFDA8DCE18F57DFE8D090F9015DC9FCC7757C5657A697B0F58A4C6E373CD83CD1AAF1u9w5G
consultantplus://offline/ref=F337A3D7D59DFDA8DCE18F57DFE8D090F9015DC9FCC7757C5657A697B0F58A4C6E373CD83CD1AAF3u9w1G
consultantplus://offline/ref=A1C0BD0A275DA9DE78615954DA9F653F7FB04CCD0C585081D512A3372032F2A94D0AD04EC664EC7DIF20G


показателей, которые не могут изменяться.

Согласно документации об аукционе первая часть заявки должна содержать
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона участник электронного аукциона не
допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В заказе на поставку установлены требования к поставке лекарственных средств
(всего 28 пунктов) в виде таблицы следующим образом:

 

№

 п/п
МНН

Лекарственная форма, дозировки,
расфасовка

Ед.изм.
Кол-
во

1
Гепарин

натрия

раствор для инъекций 5 тыс. МЕ/мл, 5 мл –
ампулы №5

упак. 26

2 Дексаметазон
раствор для инъекций 4 мг/мл, 1 мл –ампулы

№25
упак. 49

3 Пирацетам
раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 200 мг/мл, 5 мл –
ампулы №10

упак. 310

Таким образом, в заказе отсутствуют  требования к сроку годности и данный
спорный показатель (характеристика) не может являться основанием для отказа в
допуске.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Согласно пункту 4.2 проекта Контракта на поставку лекарственных препаратов для
нужд Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской
области «Пеновская центральная районная больница» заказчиком установлены
следующие требования:

 

Срок годности, установленный Остаточный срок годности на момент

consultantplus://offline/ref=A8A435F50C409A0B050972379BC08F63597338AE05C27B52011346C302DD1D3A69471E7E9E42E348M3AAH
consultantplus://offline/ref=A8A435F50C409A0B050972379BC08F63597338AE05C27B52011346C302DD1D3A69471E7E9E42E348M3AAH


Срок годности, установленный
производителем

Остаточный срок годности на момент
поставки

До 1 года включительно Не менее 70%
От 1 года до 2 лет включительно Не менее 55%
От 2 до 3 лет и более Не менее 50%

Согласно статье 13 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении
лекарственных средств» (далее – Закон об обращении лекарственных средств)
лекарственные препараты вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со статьей 18 Закона об обращении лекарственных средств для
государственной регистрации лекарственного препарата разработчик
лекарственного препарата или уполномоченное им другое юридическое лицо
(далее - заявитель) представляет в соответствующий уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную
регистрацию лекарственных препаратов, заявление о государственной
регистрации лекарственного препарата, а также в порядке, установленном
соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
необходимые документы, из которых формируется регистрационное досье на
лекарственный препарат (далее - регистрационное досье).

В регистрационное досье включается, проект инструкции по применению
лекарственного препарата, содержащего, срок годности и указание на запрет
применения лекарственного препарата по истечении срока годности.

В процессе регистрации лекарственного препарата доказывается его
эффективность, качество и безопасность. Следовательно, факт государственная
регистрация лекарственного препарата означает его соответствие требованиям
эффективности, качества и безопасности в период срока его годности.

Ссылка заявителя на разъяснения ФАС России в письме № АК/34487/14 от
26.08.2014 не имеет прямого отношения к спорной закупке. В письме ФАС России
указывает о недопустимости установления в документации о закупке остаточного
срока  годности в процентах, требования заказчиков об остаточном сроке
годности лекарственного препарата, выраженные в процентах, могут повлечь за
собой установление неравных условий для производителей лекарственных
препаратов, ограничение конкуренции и количества участников закупок. В целях
предупреждения ограничения конкуренции ФАС России считает, что остаточный
срок годности лекарственных препаратов, установленный в документации о
закупках государственными и муниципальными заказчиками, должен быть
обоснован и определен конкретным периодом (в годах, месяцах, днях), в течение
которого лекарственные препараты сохраняют свою пригодность, либо
конкретной датой, до которой лекарственные препараты сохраняют свою
пригодность для использования по назначению.

Как указано выше, характеристика лекарственных средств остаточный срок
годности в заказе на поставку отсутствует. Требование об остаточном сроке
годности на момент поставки установлено к поставщику товара контрактом, при
этом остаточный срок годности лекарственных препаратов на момент поставки в %
установлен в зависимости от срока годности, установленного производителем.

consultantplus://offline/ref=0930F3BDF0A2E58D27F39A93A0C933FDA903A5C257029070EFA29C856B268843673EC77D1661DE3Ao5SCK


Таким образом, установленное в проекте контракта требования заказчика об
остаточном сроке годности лекарственных средств на момент поставки не
устанавливает неравные условия для участников закупки и не ограничивает
конкуренцию, так как это требование к лекарственным препаратам является
условием исполнения контракта, а не условием допуска к участию в закупке.

Вместе с тем, комиссия полагает, что в соответствии с требованием
законодательства об обращении лекарственных средств, должны
устанавливаться требования к сроку годности лекарственных средств в
определенных периодах (год, месяц, дата), а не остаточный срок годности в %.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ИП *** необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


